
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6383/2024
Tit./Fasc./Anno 14.1.2.0.0.0/5/2019

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione e pagamento di una transazione per risarcimento danni
riportati  dalla  società  Greco  Trasporti  snc  nel  sinistro  del  22-12-2022
avvenuto su strada del demanio Provinciale. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Pietro Caruso.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 4936 del 13/11/2024
Protocollo N. 91577/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Pietro
Caruso con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 13/11/2024
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio

                PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE      

      IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile dell'Uficio Ing. Pietro Caruso nominato E.Q. con D.D. n. 5818 del
19/12/2023 e Responsabile del procedimento sottopone al Dirigente la seguente
proposta, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di confitto
di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n° 241.

Premesso che:

• tra le linee di attività della Direzione Patrimonio rientra la gestione dei sinistri
verificatisi su strade censite al Demanio della Città Metropolitana di Palermot

• con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 81 del 31/07/2015 è stato
approvato il Regolamento per la disciplina e la gestione dei sinistri comportanti
danni materiali e “danni arrecati a persone qualifcati come lesioni personali di
entità o comunque non comportanti invalidità di alcun tipo”t

• le  linee  guida,  del  Regolamento  approvato,  dispongono  l'organizzazione
dell'Uficio Sinistri  necessario per la trattazione,  definizione e liquidazione dei
sinistrit

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  552  del  05/11/2020  si  è  attivata  la
procedura aperta per l’afidamento del servizio di RCT/O t

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  125  del  18/01/2022,  a  seguito
dell’espletamento della gara di cui sopra, si è proceduto ad afidare l’incarico alla
Compagnia  Assicuratrice  Lloyd’s  Insurance  Company  S.A.-  Bruxelles,  che  tra
l’altro gestirà le denunce dei sinistri al netto della franchigia S.I.R. di € 2.500,00
con scadenza 25/01/2025t

• è  stata  acquisita  al  protocollo  di  questa  Amministrazione  la  richiesta  di
risarcimento per danni  riportati  nel  sinistro  stradale,   dettagliato  nell'allegata
tabella At

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Considerato che:

• L’Ente in merito al sinistro in questione avvenuto su strada provinciale non è
coperto  da  Polizza  Assicurativa  perché  l’importo  della  richiesta  risarcitoria
rientra nella franchigiat 

• ai  fini  di  una  definizione  bonaria  della  controversia  ed  a  tacitazione  di
qualsivoglia ulteriore pretesa riguardante la richiesta risarcitoria   per il sinistro
di  che  trattasi, è  stata  accettata  dalla  Società  Greco  Trasporti  snc  di  Greco
Andrea (generalizzata negli allegati del presente atto) la somma complessiva di  €
2.016,00 (euro  duemilasedici/00),  comprensiva  di  rimborso spese legali,  quale
risarcimento danni  per  il  sinistro  del  22/12/2022,   somma concordata  a  titolo
risarcimento danni, omnicomprensiva, come da tabella A allegata, derivante dalla
sottoscrizione per accettazione dalla controparte del relativo Atto di transazione a
totale soddisfo della  richiesta risarcitoria e con il  quale si  esprime rinuncia a
qualsiasi altra azione di rivalsa nei confronti dell'Ente per danni subiti e subendi
derivanti dal sinistro oggetto della richiestat

• con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  149  del  21/10/2024 è  stato
autorizzato il  Dirigente della Direzione Patrimonio a porre in essere ogni atto
consequenziale,  finalizzato alla conclusione del  contratto di  transazione con la
sottoscrizione dello stesso.

Atteso che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4726/2024  è  stata  impegnata  la
complessiva  somma  di   2.016,00  (euro  duemilasedici/00)  sul  cap.  115803
esercizio  2024,  denominato:  “gestione  diretta  dei  sinistri  RCT/RCO  e
funzionamento Uficio Sinistri”-  PROG: 3505/2024 -SOGG: 146390 - IMP:
4622/2024 all’ OGSPE: 1327/2024. 

Tutto ciò premesso

Vista la documentazione agli atti dell'uficio Sinistrit

Visto il vigente Regolamento di Contabilitàt

Visto il  vigente  "Regolamento  per  la  disciplina  e  la  gestione  dei  sinistri"
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 81 del 31/07/2015t

Visto il D.lgs 267/2000 e ss.mm.iit 

Visti gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D.Lgs. 118/2011
e s.m.i.t

Visto l'allegato 4/2 al D.Lgs . 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione della 
spesa rispetta pienamente il principio 5.1t 

Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui 
all'allegato n. 1 al D.Lgs. 118/2011 nonché il principio applicato della contabilità 
economico patrimoniale di cui all'allegato 4/3 al D.Lgs 118/2011t

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUELt

Ritenuto,  pertanto,  liquidare  e  pagare  la  somma  complessiva  di   euro
2.016,00 (euro duemilasedici/00)  che rientra  nella  somma  prenotata con
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 149 del 21/10/2024 ed impegnata con

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



DD.  n.  4726/2024  e  grava  sul  cap.  115803   esercizio   2024  denominato:
“gestione diretta dei sinistri RCT/RCO e funzionamento Uficio Sinistri

               PROPONE

• Di approvare le premesse su esposte quale parte integrante e sostanziale della
presente.

• Di  liquidare e  pagare  le  somme di  cui  all’impegno al  PROG: 3505/2024
-SOGG: 146390 -  IMP: 4622/2024 all’  OGSPE: 1327/2024  assunto con
Determinazione Dirigenziale n. 4726/2024 sul cap. 115803 esercizio 2024 per
l’importo  riportato  nell’allegata  tabella  A  di  € 2.016,00 (euro
duemilasedici/00),  comprensiva di  rimborso spese legali,  alla  Società Greco
Trasporti snc di Greco Andrea (generalizzata negli allegati del presente atto)
quale risarcimento danni per il sinistro del 22/12/2022,  somma concordata a
titolo  risarcimento  danni,  omnicomprensiva,  come  da  tabella  A  allegata,
derivante dalla sottoscrizione per accettazione dalla controparte del relativo
Atto di transazione a totale soddisfo della richiesta risarcitoria e con il quale si
esprime rinuncia a qualsiasi altra azione di rivalsa nei confronti dell'Ente per
danni subiti e subendi derivanti dal sinistro oggetto della richiesta.

• di  trasmettere,  per  competenza,  il  presente  atto  alla  Direzione  Ragioneria
Generale,  da  ritenersi  urgente  considerato  l’intimazione  fatta  dalla
controparte. 

  

                                                             Il Responsabile del
Procedimento e E.Q.        

        Ing. Pietro Caruso 

                                                              

ALLEGATI DA NON PUBBLICARE:

- DD impegno  n. 4726/2024t

- tabella At

- n. 1 atto di transazionet

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


